



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 大崎電気工業株式会社

コード番号 6644 URL <http://www.osaki.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役会長

(氏名) 渡邊 佳英

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営戦略本部長

(氏名) 高野 澄雄

TEL 03-3443-9133

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 28年3月期第2四半期 | 33,194 | △5.5 | 1,017 | △38.7 | 1,196 | △40.6 | 285              | △74.0 |
| 27年3月期第2四半期 | 35,139 | 21.7 | 1,661 | 299.4 | 2,015 | 264.5 | 1,100            | 278.7 |

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 529百万円 (△58.0%) 27年3月期第2四半期 1,261百万円 (△40.1%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第2四半期 | 6.41        | 5.80               |
| 27年3月期第2四半期 | 30.84       | 23.22              |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 28年3月期第2四半期 | 83,667 | 50,558 | 46.2   |
| 27年3月期      | 89,579 | 50,537 | 43.3   |

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 38,669百万円 27年3月期 38,806百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 27年3月期     | —      | 6.00   | —      | 9.00 | 15.00 |
| 28年3月期     | —      | 6.00   | —      | —    | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | 6.00 | 12.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|-------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 通期 | 72,000 | △6.9 | 3,300 | 0.9 | 3,600 | 0.4 | 1,500           | △45.5 | 33.62      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期2Q | 45,216,001 株 | 27年3月期   | 44,889,951 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期2Q | 558,432 株    | 27年3月期   | 555,712 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期2Q | 44,610,437 株 | 27年3月期2Q | 35,695,982 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○ 添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に弱さがみられるものの設備投資に持ち直しの動きが見られる等、景気は緩やかな回復が続いております。アメリカの金融政策に関連した中国を始めとする新興国経済の下振れによるリスクが懸念されておりますが、各種政策の効果により緩やかな回復基調が続くものと期待されております。

当社グループの経営環境は、計測制御機器事業では、主力取引先である国内電力会社が抱える原子力発電所の再稼働問題には一部進展も見られますが、電力の小売り自由化が目前に控える等、混沌とした状態が続いております。電力各社が経費削減を強力に推し進める中、メーカー間の競合も激化し、厳しい状況が継続しております。海外の電力量計市場は、一部にスマートメーター導入計画の遅れが見られる等、予断を許さない状況になっております。また、FPD（フラットパネルディスプレイ）関連装置事業におきましては、主要顧客が属するデジタル家電業界などにおいて設備投資に回復の兆しはみえているものの、新規の設備投資が引き続き抑制される状況で推移いたしました。

このような経営環境のもと、当社グループは販売促進活動ならびに原価低減活動を推進するなど売上の拡大と経営効率化に取り組み、全社をあげて業績の向上に努めてまいりました。

連結売上高につきましては、計測制御機器事業で前期に売却した海外の配・分電盤部門の売上がなくなること等により前年同期比5.5%減の331億9千4百万円となりました。

利益面につきましては、海外事業の不振により営業利益は前年同期比38.7%減の10億1千7百万円となりました。経常利益は、前年同期比40.6%減の11億9千6百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比74.0%減の2億8千5百万円となりました。

## (当社グループのセグメント別概況)

## (計測制御機器事業)

当事業は、国内の電力会社向けに販売しているスマートメーターの売上高が増加する等、国内向け事業は堅調に推移しました。しかしながら、海外の電力量計事業において一部売上計画に遅延が見られる他、製品構成の変化による原価率の悪化、先行投資している研究開発費等の費用増加が業績を圧迫しております。この結果、売上高は前年同期比4.7%減の323億9千5百万円、営業利益は前年同期比34.2%減の10億7千1百万円となりました。

## (FPD関連装置事業)

当事業は、エネルギー・照明関連装置他の売上高は増加しましたが、FPD関連装置、センサーデバイス・高機能デバイス関連装置の売上高が減少しました。この結果、売上高は前年同期比34.2%減の6億4千万円、営業損失は前年同期比7千6百万円増加し1億3千9百万円となりました。

## (不動産事業)

当事業の売上高は前年同期比1.0%減の2億3千万円、営業利益は前年同期比10.8%減の8千3百万円となりました。

なお、セグメント別売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高7千2百万円を含めて表示しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産、負債、純資産および自己資本比率の状況

|        |           |       |            |
|--------|-----------|-------|------------|
| 総資産    | 83,667百万円 | (前期末比 | 5,911百万円減) |
| 負債     | 33,108百万円 | (同    | 5,932百万円減) |
| 純資産    | 50,558百万円 | (同    | 21百万円増)    |
| 自己資本比率 | 46.2%     | (同    | 2.9ポイント増)  |

当第2四半期末における総資産は、商品及び製品が8億9千1百万円、投資有価証券が9億4百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が41億1千4百万円、受取手形及び売掛金が34億8千8百万円それぞれ減少したこと等により、前期末と比較して59億1千1百万円減少し、83億6千7百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が19億6千6百万円、長・短借入金が23億4千9百万円それぞれ減少したこと等により、前期末と比較して59億3千2百万円減少し、33億8百万円となりました。

純資産は、資本金の増加1億円、資本剰余金の増加1億6千2百万円、利益剰余金の減少1億1千3百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億1千1百万円、為替換算調整勘定の減少4億8千3百万円、非支配株主持分の増加9千3百万円等により、前期末と比較して2千1百万円増加し、50億5千8百万円となりました。

なお自己資本比率は、前期末と比較して2.9ポイント増加し、46.2%となりました。

### (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期業績予想につきましては、平成27年5月8日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

##### 企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益が62百万円減少しております。また、当第2四半期連結会計期間末の資本剰余金が62百万円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 15,107                  | 10,992                       |
| 預け金         | 2,916                   | 2,785                        |
| 受取手形及び売掛金   | 17,900                  | 14,412                       |
| 商品及び製品      | 5,307                   | 6,198                        |
| 仕掛品         | 2,077                   | 2,230                        |
| 原材料及び貯蔵品    | 6,478                   | 5,962                        |
| その他         | 2,899                   | 2,686                        |
| 貸倒引当金       | △165                    | △174                         |
| 流動資産合計      | 52,521                  | 45,093                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 8,435                   | 8,290                        |
| 土地          | 12,231                  | 12,724                       |
| その他(純額)     | 5,147                   | 5,432                        |
| 有形固定資産合計    | 25,815                  | 26,447                       |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| のれん         | 1,578                   | 1,461                        |
| その他         | 708                     | 731                          |
| 無形固定資産合計    | 2,286                   | 2,193                        |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 5,145                   | 6,049                        |
| 退職給付に係る資産   | 1,038                   | 1,032                        |
| その他         | 2,778                   | 2,857                        |
| 貸倒引当金       | △7                      | △6                           |
| 投資その他の資産合計  | 8,955                   | 9,932                        |
| 固定資産合計      | 37,057                  | 38,573                       |
| 資産合計        | 89,579                  | 83,667                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 10,033                  | 8,067                        |
| 短期借入金         | 7,330                   | 5,561                        |
| 未払法人税等        | 1,115                   | 625                          |
| 賞与引当金         | 1,547                   | 1,360                        |
| 役員賞与引当金       | 101                     | 10                           |
| 製品保証引当金       | 28                      | 23                           |
| その他           | 6,208                   | 5,585                        |
| 流動負債合計        | 26,365                  | 21,234                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 2,685                   | 2,485                        |
| 長期借入金         | 2,988                   | 2,408                        |
| 役員退職慰労引当金     | 223                     | 205                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,781                   | 1,831                        |
| 負ののれん         | 312                     | 234                          |
| 繰延税金負債        | 3,078                   | 3,065                        |
| その他           | 1,607                   | 1,644                        |
| 固定負債合計        | 12,676                  | 11,874                       |
| 負債合計          | 39,041                  | 33,108                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,623                   | 6,723                        |
| 資本剰余金         | 6,705                   | 6,867                        |
| 利益剰余金         | 21,180                  | 21,067                       |
| 自己株式          | △354                    | △356                         |
| 株主資本合計        | 34,154                  | 34,302                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,447                   | 1,658                        |
| 為替換算調整勘定      | 2,892                   | 2,409                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 311                     | 299                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,652                   | 4,367                        |
| 新株予約権         | 327                     | 391                          |
| 非支配株主持分       | 11,403                  | 11,497                       |
| 純資産合計         | 50,537                  | 50,558                       |
| 負債純資産合計       | 89,579                  | 83,667                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 35,139                                      | 33,194                                      |
| 売上原価             | 25,118                                      | 24,199                                      |
| 売上総利益            | 10,021                                      | 8,994                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 8,360                                       | 7,976                                       |
| 営業利益             | 1,661                                       | 1,017                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 22  | 20  |
| 受取配当金            | 87  | 65  |
| 負ののれん償却額         | 78  | 78  |
| 為替差益             | 148   | -   |
| その他              | 191   | 127   |
| 営業外収益合計          | 528   | 291   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 100   | 69  |
| その他              | 74  | 43  |
| 営業外費用合計          | 174   | 113   |
| 経常利益             | 2,015                                       | 1,196                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,015                                       | 1,196                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 651   | 528   |
| 法人税等調整額          | 9   | △43   |
| 法人税等合計           | 661   | 485   |
| 四半期純利益           | 1,354                                       | 710   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 253   | 424   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,100                                       | 285   |

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 1,354                                       | 710   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 200   | 211   |
| 為替換算調整勘定         | △286  | △379  |
| 退職給付に係る調整額       | △5  | △12   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △0  | 0   |
| その他の包括利益合計       | △92   | △180  |
| 四半期包括利益          | 1,261                                       | 529   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,007                                       | 0   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 254   | 528   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                                   | 報告セグメント      |               |           |        | 調整額<br>(注) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------------------|--------------|---------------|-----------|--------|------------|-----------------------|
|                                   | 計測制御<br>機器事業 | FPD関連<br>装置事業 | 不動産<br>事業 | 計      |            |                       |
| 売上高                               |              |               |           |        |            |                       |
| 外部顧客への売上高                         | 33,988       | 974           | 177       | 35,139 | —          | 35,139                |
| セグメント間の内部売上高又は振替高                 | 13           | —             | 56        | 69     | △ 69       | —                     |
| 計                                 | 34,001       | 974           | 233       | 35,208 | △ 69       | 35,139                |
| セグメント利益又は損失(△)<br>(営業利益又は営業損失(△)) | 1,628        | △ 62          | 93        | 1,658  | 2          | 1,661                 |

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額は、固定資産の調整額であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                                   | 報告セグメント      |               |           |        | 調整額<br>(注) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------------------|--------------|---------------|-----------|--------|------------|-----------------------|
|                                   | 計測制御<br>機器事業 | FPD関連<br>装置事業 | 不動産<br>事業 | 計      |            |                       |
| 売上高                               |              |               |           |        |            |                       |
| 外部顧客への売上高                         | 32,378       | 640           | 174       | 33,194 | —          | 33,194                |
| セグメント間の内部売上高又は振替高                 | 16           | —             | 56        | 72     | △ 72       | —                     |
| 計                                 | 32,395       | 640           | 230       | 33,266 | △ 72       | 33,194                |
| セグメント利益又は損失(△)<br>(営業利益又は営業損失(△)) | 1,071        | △ 139         | 83        | 1,015  | 1          | 1,017                 |

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額は、固定資産の調整額であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。